[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменения в постановление администрации города от 23.07.2015 №1378 "Об утверждении муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске"             (с изменениями от 24.02.2016 №226, 29.03.2016 №418, 13.01.2017 №26, 24.03.2017 №448, 26.12.2017 №1933, 30.03.2018 №439, 31.08.2018 №1187, 21.12.2018 №1465, 30.05.2019 №412, 12.03.2020 №201, 05.10.2020 №863, 26.02.2021 №156, 23.06.2021 №505, 14.12.2021 №979, 20.01.2022 №18, 28.02.2022 №110, 28.02.2023 №168)

В целях приведения муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске" в соответствие с решением Думы города от 30.06.2023 №296 "О Стратегии социально-экономического развития города Нижневартовска до 2036 года" и бюджетом города Нижневартовска на 2023-2024 годы:

1. Внести изменение в постановление администрации города от 23.07.2015 №1378 "Об утверждении муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске" (с изменениями от 24.02.2016 №226, 29.03.2016 №418, 13.01.2017 №26, 24.03.2017 №448, 26.12.2017 №1933, 30.03.2018 №439, 31.08.2018 №1187, 21.12.2018 №1465, 30.05.2019 №412, 12.03.2020 №201, 05.10.2020 №863, 26.02.2021 №156, 23.06.2021 №505, 14.12.2021 №979, 20.01.2022 №18, 28.02.2022 №110, 28.02.2023 №168), изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

[bookmark: Par35][bookmark: OLE_LINK1]Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко
2

	Приложение к постановлению
администрации города
от ____________ №________

Муниципальная программа
"Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске"

Паспорт муниципальной программы
"Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске"

	Наименование муниципальной программы
	Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2036 годы

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы города, в ведении которого находится управление по природопользованию и экологии администрации города

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по природопользованию и экологии администрации города

	Соисполнители муниципальной программы
	Департамент по социальной политике администрации города;
департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города;
департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города;
муниципальное бюджетное учреждение "Дворец искусств";
муниципальное бюджетное учреждение "Дворец культуры "Октябрь";
муниципальное бюджетное учреждение "Центр национальных культур";
муниципальное казенное учреждение "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска";
муниципальное бюджетное учреждение "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска";
муниципальное бюджетное учреждение "Управление лесопаркового хозяйства города Нижневартовска";
муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр"

	Национальная цель
	Комфортная и безопасная среда для жизни

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение устойчивой безопасной экологической обстановки и сохранение благоприятной окружающей среды в городе Нижневартовске

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.
2. Экологическое просвещение населения.
3. Обеспечение деятельности муниципального учреждения, направленной на рациональное использование, сохранение и восстановление природных ресурсов и соблюдение требований в сфере обращения с отходами

	Подпрограммы муниципальной программы и (или) структурные элементы (основные мероприятия) муниципальной программы
	Основные мероприятия:
1. Обеспечение соблюдения требований законодательства в области охраны окружающей среды, в том числе в сфере обращения с отходами.
2. Организация и проведение массовых экологических мероприятий, обеспечение информирования населения по вопросам охраны окружающей среды и природопользования.
3. Создание условий для обеспечения эффективной деятельности муниципального учреждения.
Региональные проекты:
1. Чистая страна

	Целевые показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование
целевого показателя
	Значение показателя по годам

	базовое
значение
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031-2036
годы
	на момент
окончания
реализации
муниципальной программы

	1.
	Площадь территории города, на которой ликвидировано захламление (га)1
	2,13
	2,29
	3,51
	3,51
	5,02
	5,02
	5,02
	5,02
	5,02
	30,12
	66,66

	2.
	Количество документов, направленных на развитие города         в области охраны окружающей среды и природопользования (ед.)2
	4
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7

	3.
	Площадь городских лесов с улучшенным породным составом (га)3
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	6

	4.
	Площадь городских лесов, на которой снижена природная пожарная опасность (га)4
	25,28
	28,98
	22,83
	21,1
	15
	15
	15
	15
	15
	90
	263,19

	5.
	Доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские           и эколого-образовательные мероприятия, от общей численности населения города (%)5
	23,2
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6
	39,6

	6.
	Процент биологической приживаемости ранее высаженных зеленых насаждений (%)6
	99
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	7.
	Количество мероприятий, направленных на контроль достижения нормативов допустимого воздействия на окружающую среду (ед.)7
	2
	3
	6
	6
	2
	2
	2
	2
	2
	12
	39

	8.
	Количество мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологического и экологического законодательства (ед.)8
	15
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	9.
	Общая площадь восстановленных, в том числе рекультивированных, земель, подверженных негативному воздействию накопленного вреда окружающей среде (га)9
	0
	20,71
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20,71

	10.

	Количество ликвидированных несанкционированных свалок   в границах города (ед.)10
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	11.

	Численность населения, качество жизни которого улучшится  в связи с ликвидацией наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде (тыс. чел.)11
	0
	278,73
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	278,73

	12.
	Количество высаженных деревьев и кустарников (ед.)12
	7 742
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	600
	9 142

	13.

	Количество деревьев и кустарников, в отношении которых реализованы работы по их содержанию (ед.)13
	13 003
	20 000
	20 100
	20 200
	20 300
	20 400
	20 500
	20 600
	20 700
	21 300
	21 300

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники
финансирования
	Расходы по годам
(тыс. рублей)

	всего
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031-2036
годы

	Всего
	1 065 981,83
	394 895,91
	100 211,65
	50 180,25
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	284 014,92

	Федеральный бюджет
	45 816,00
	45 816,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет автономного округа
	56 761,30
	56 264,10
	264,30
	232,90
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет города
	963 404,53
	292 815,81
	99 947,35
	49 947,35
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	284 014,92

	Параметры финансового обеспечения портфелей проектов (проектов) города, направленных        в том числе на реализацию национальных, федеральных                 и региональных проектов Российской Федерации
	Источники
финансирования
	Расходы по годам
(тыс. рублей)

	всего
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031-2036
годы

	Всего
	10 403,25
	10 403,25
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет города
	10 403,25
	10 403,25
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Объем налоговых расходов города
	-

____________________
1Рассчитывается исходя из площади захламленной территории города, определенной в порядке, установленном постановлением администрации города от 31.03.2021 №267 "Об утверждении Положения о порядке выявления, учета и ликвидации мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории города Нижневартовска", на которой ликвидировано захламление, с учетом стоимости очистки 100 кв.м площади несанкционированных свалок и стоимости услуг по сбору, транспортированию, обезвреживанию, размещению собранных коммунальных, биологических и других опасных отходов.
2Определяется как количество разработанных документов (генеральных схем, концепций, проектов на строительство и обустройство природоохранных объектов и т.п.), содержащих основные направления и комплекс работ в области охраны окружающей среды и природопользования, планируемых к осуществлению на территории города.
3, 4Рассчитываются исходя из нормативов и параметров санитарно-оздоровительных и лесовосстановительных мероприятий, установленных лесохозяйственным регламентом городских лесов города Нижневартовска, утвержденным постановлением администрации города от 24.03.2017 №449, с учетом стоимости санитарно-оздоровительных
и лесовосстановительных работ.
5Рассчитывается по формуле:
А/Б х 100%, где:
А - численность населения города, принявшего участие в эколого-просветительских и эколого-образовательных мероприятиях, проведенных на территории города, за отчетный год;
Б - общая численность населения города за отчетный год, принимаемая по данным Управления Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу (Тюменьстата) на 1 января отчетного года.
6Рассчитывается как отношение количества прижившихся зеленых насаждений к высаженным в отчетном году по состоянию на 1 сентября отчетного года.
7Определяется как количество мероприятий, направленных на контроль достижения нормативов допустимого воздействия на окружающую среду.
8Определяется как количество мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологического и экологического законодательства, в отчетном году.
9Определяется как площадь рекультивированного объекта накопленного вреда окружающей среде - полигона по утилизации и захоронению отходов производства и потребления города Нижневартовска в отчетном году.
10Определяется как количество ликвидированных несанкционированных свалок (полигон по утилизации и захоронению отходов производства и потребления города Нижневартовска) в границах города Нижневартовска в отчетном году.
11Определяется как численность населения города Нижневартовска, качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде - полигона по утилизации и захоронению отходов производства и потребления города Нижневартовска, принимаемая по данным Управления Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу (Тюменьстата) на
1 января года, следующего за отчетным.
12Определяется как количество деревьев и кустарников, высаженных в отчетном году.
13Определяется как количество деревьев и кустарников, в отношении которых осуществлялись работы по их содержанию (уходные работы) в отчетном году.

Таблица 1

Распределение финансовых ресурсов
муниципальной программы

	№
п/п
	Структурные элементы
(основные мероприятия)
муниципальной программы
(их связь
с целевыми показателями
муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/
соисполнители
муниципальной программы
	Источники
финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
(тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031-2036
годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель: обеспечение устойчивой безопасной экологической обстановки и сохранение благоприятной окружающей среды в городе Нижневартовске

	Задача 1. Обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду

	1.1.
	Основное мероприятие
"Обеспечение соблюдения
требований законодательства
в области охраны
окружающей среды,
в том числе в сфере
обращения с отходами"
(показатели 1, 2, 7)
	управление
по природопользованию
и экологии
администрации города/
департамент
жилищно-коммунального
хозяйства
администрации города;
муниципальное
бюджетное учреждение
"Управление
по дорожному хозяйству
и благоустройству
города Нижневартовска";
муниципальное
казенное учреждение
"Управление
материально-технического
обеспечения деятельности
органов местного
самоуправления
города Нижневартовска"
	всего

	188 654,81
	12 170,87

	14 884,04
	14 852,64
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	80 043,96

	бюджет
автономного
округа
	763,30
	266,10
	264,30
	232,90
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
города
	187 891,51
	11 904,77

	14 619,74
	14 619,74
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	80 043,96

	1.2.
	Региональный проект
"Чистая страна"
(показатели 9, 10, 11)
	управление
по природопользованию
и экологии
администрации города
	всего
	387 470,22
	337 470,22
	50 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
бюджет
	45 816,00
	45 816,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного
округа
	55 998,00
	55 998,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
города
	285 656,22
	235 656,22
	50 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 1

	всего
	576 125,03
	349 641,09
	64 884,04
	14 852,64
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	80 043,96

	федеральный
бюджет
	45 816,00
	45 816,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного
округа
	56 761,30
	56 264,10
	264,30
	232,90
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
города
	473 547,73
	247 560,99
	64 619,74
	14 619,74
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	80 043,96

	Задача 2. Экологическое просвещение населения

	2.1.
	Основное мероприятие
"Организация и проведение
массовых экологических
мероприятий,
обеспечение
информирования населения
по вопросам охраны
окружающей среды
и природопользования"
(показатель 5)
	управление
по природопользованию
и экологии
администрации города/
департамент
по социальной политике
администрации города;
департамент
общественных коммуникаций
и молодежной политики администрации города;
муниципальное
бюджетное учреждение
"Дворец искусств";
муниципальное
бюджетное учреждение
"Дворец культуры "Октябрь";
муниципальное
бюджетное учреждение
"Центр
национальных культур";
муниципальное
автономное учреждение
города Нижневартовска
"Молодежный центр";
муниципальное
казенное учреждение
"Управление
материально-технического
обеспечения деятельности
органов местного
самоуправления
города Нижневартовска"
	бюджет
города
	24 833,70
	1 422,26

	1 422,26
	1 422,26
	1 869,72
	1 869,72
	1 869,72
	1 869,72
	1 869,72
	11 218,32

	Итого по задаче 2

	бюджет
города
	24 833,70
	1 422,26
	1 422,26
	1 422,26
	1 869,72
	1 869,72
	1 869,72
	1 869,72
	1 869,72
	11 218,32

	Задача 3. Обеспечение деятельности муниципального учреждения,
направленной на рациональное использование, сохранение и восстановление природных ресурсов и соблюдение требований в сфере обращения с отходами

	3.1.
	Основное мероприятие
"Создание условий
для обеспечения
эффективной деятельности
муниципального учреждения"
(показатели 2-4, 5, 6, 8, 12, 13)
	муниципальное
бюджетное учреждение
"Управление
лесопаркового хозяйства
города Нижневартовска"
	бюджет
города
	465 023,10
	43 832,56
	33 905,35
	33 905,35
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	192 752,64

	Итого по задаче 3

	бюджет
города
	465 023,10
	43 832,56
	33 905,35
	33 905,35
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	192 752,64

	Всего по муниципальной программе

	всего
	1 065 981,83
	394 895,91
	100 211,65
	50 180,25
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	284 014,92

	федеральный
бюджет
	45 816,00
	45 816,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного
округа
	56 761,30
	56 264,10
	264,30
	232,90
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
города
	963 404,53
	292 815,81
	99 947,35
	49 947,35
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	284 014,92

Примечание: средства федерального бюджета и бюджета автономного округа поступают в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Экологическая безопасность".

Таблица 2

Мероприятия,
реализуемые на принципах проектного управления,
направленные в том числе на достижение национальных целей развития Российской Федерации

	№
п/п
	Наименование
проекта
или мероприятия
	Источники
финансирования
	Параметры финансового обеспечения
(тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031-2036
годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Раздел II. Портфели проектов (проекты) города

	1.
	3.1. Проект "Обустройство экотропы в квартале 35 городских лесов города Нижневартовска" (показатель 4), срок реализации (01.2021 - 01.2024)
	бюджет
города
	10 403,25
	10 403,25
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО по разделу II
	бюджет
города
	10 403,25
	10 403,25
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО
	бюджет
города
	10 403,25
	10 403,25
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00